УИД: 61RS0008-01-2021-000706-89

№1-164/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 04 марта 2021 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кириченко И.В.,

при секретаре Перепетайло А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г.Ростова-на-Дону Калюжиной Н.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Левенец М.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а,в» ч.2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в неустановленные следствием месте и время, не позднее 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо №), с целью совершения тайного хищения аккумуляторных батарей на территории 

<

адрес> и действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, согласно заранее распределенным ролям, в период времени примерно с 01 часа 00 минут по 04 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 211030» в кузове серебристо-серо-зеленого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи рук, через нижнюю часть переднего бампера, открыло капот указанного автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею фирмы «SILVER STAR», в корпусе красно-серого цвета, стоимостью 1500 рублей, принадлежащую К.В.А., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, в указанную сумку, и отнес к припаркованному неподалеку автомобилю марки «VORTEX ESTINA», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. После чего ФИО1 совместно с лицом №, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили К.В.А. материальный ущерб на сумму 1500 рублей.

2. Он же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в неустановленные следствием месте и время, не позднее 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо №), с целью совершения тайного хищения аккумуляторных батарей на территории 

<

адрес> и действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, согласно заранее распределенным ролям, в период времени примерно с 01 часа 00 минут по 04 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21101», в кузове темно-зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи рук, через нижнюю часть переднего бампера, открыло капот указанного автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею, в корпусе красного цвета, стоимостью 2000 рублей, принадлежащую Х.Е.Н., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею в корпусе красного цвета, в указанную сумку, и отнес к припаркованному неподалеку автомобилю марки «VORTEX ESTINA», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. После чего ФИО1 совместно с лицом №, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили Х.Е.Н. материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

3.Он же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в неустановленные следствием месте и время, не позднее 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо №), с целью совершения тайного хищения аккумуляторных батарей на территории 

<

адрес> и действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, согласно заранее распределенным ролям, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 06 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайно похитил имущество принадлежащее М.Я.В., М.А.Н,, Ф.А.Д., Щ.Е.С., Д.М.А., Д.А.Н,, Н.К.Д. при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21140», в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя неустановленный следствием предмет, извлекло левый передний фонарь поворотника указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие открыло капот автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею фирмы «VIRBAC» в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 2500 рублей, принадлежащую М.Я.В., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею фирмы «VIRBAC», в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «VORTEX ESTINA», кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее М.Я.В. причинив последней материальный ущерб на сумму 2500 рублей.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21102», в кузове сине-зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи рук, через нижнюю часть переднего бампера, открыло капот автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, стоимостью 3500 рублей, принадлежащую М.А.Н,, которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, в указанную сумку, и отнес к припаркованному неподалеку автомобилю марки «VORTEX ESTINA», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее М.А.Н, причинив последнему материальный ущерб на сумму 3500 рублей.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21083», в кузове серебристо-сине-зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи рук, через нижнюю часть переднего бампера, открыло капот автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею фирмы «VARTA» в корпусе синего цвета, стоимостью 4000 рублей, принадлежащую Ф.А.Д., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, в указанную сумку, и отнес к припаркованному неподалеку автомобилю марки «VORTEX ESTINA», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее Ф.А.Д. причинив последнему материальный ущерб на сумму 4000 рублей.

Далее ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21140», в кузове зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя неустановленный следствием предмет, извлекло левый передний фонарь поворотника указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие открыло капот автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею фирмы «VARTA» в корпусе черного цвета, стоимостью 3500 рублей, принадлежащую Щ.Е.С., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею фирмы «VARTA», в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «VORTEX ESTINA», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее Щ.Е.С. причинив последнему материальный ущерб на сумму 3500 рублей.

Далее ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21150», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя неустановленный следствием предмет, извлекло левый передний фонарь поворотника указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие открыло капот автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею фирмы «ATLANT» в корпусе черного цвета, стоимостью 3000 рублей, принадлежащую Д.М.А., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею фирмы «ATLANT», в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «VORTEX ESTINA», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее Д.М.А. причинив последнему материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21124», в кузове серо-сине-зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи рук, через нижнюю часть переднего бампера, открыло капот указанного автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею в корпусе красного цвета, стоимостью 2500 рублей, принадлежащую Д.А.Н., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом № аккумуляторную батарею в корпусе красного цвета, в указанную сумку, и отнес к припаркованному неподалеку автомобилю марки «VORTEX ESTINA», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее Д.А.Н. причинив последнему материальный ущерб на сумму 2500 рублей.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21124», в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи рук, через нижнюю часть переднего бампера, открыло капот указанного автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею в корпусе белого цвета, стоимостью 5000 рублей, принадлежащую Н.К.Д., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею в корпусе белого цвета, в указанную сумку, и отнес к припаркованному неподалеку автомобилю марки «VORTEX ESTINA», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО1, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее Н.К.Д. причинив последнему материальный ущерб на сумму 5000 рублей, который для него является значительным.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее: М.Я.В., М.А.Н,, Ф.А.Д., Щ.Е.С., Д.М.А., Д.А.Н,, Н.К.Д., на общую сумму 24 000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

4.Он же, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте и время, не позднее 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с лицом № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо №), с целью совершения тайного хищения аккумуляторных батарей на территории 

<

адрес> и действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, согласно заранее распределенным ролям, в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 05 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> в микрорайоне Левенцовский 

<

адрес>, тайно похитил имущество принадлежащее С.А.А., Л.Л.В., У.А.С., М.А.В., Н.А.В., П.С.С., Б.П.В. при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21150», в кузове серо-зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя неустановленный следствием предмет, извлекло левый передний фонарь поворотника указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие открыло капот автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею в корпусе синего цвета, стоимостью 1500 рублей, принадлежащую С.А.А., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею, в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «DATSUN On-Do», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, находящемуся в пользовании ФИО1, на основании путевого листа выданного ИП «Б.А.С.» от ДД.ММ.ГГГГ, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее С.А.А. причинив последнему материальный ущерб на сумму 1500 рублей.

Далее ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21140», в кузове светло-серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя неустановленный следствием предмет, извлекло левый передний фонарь поворотника указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие открыло капот автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею фирмы «Bard Master», в корпусе красного цвета, стоимостью 4800 рублей, принадлежащую Л.Л.В., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею, в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «DATSUN On-Do», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, находящемуся в пользовании ФИО1, на основании путевого листа выданного ИП «Б.А.С.» от ДД.ММ.ГГГГ, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее Л.Л.В. причинив последней материальный ущерб на сумму 4800 рублей.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21093», в кузове темно-синего цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи рук, через нижнюю часть переднего бампера, открыло капот указанного автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, принадлежащую У.А.С., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею, в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «DATSUN On-Do», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, находящемуся в пользовании ФИО1, на основании путевого листа выданного ИП «Б.А.С.» от ДД.ММ.ГГГГ, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее У.А.С. причинив последнему материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21101», в кузове светло-серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи рук, через нижнюю часть переднего бампера, открыло капот указанного автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, стоимостью 5000 рублей, принадлежащую М.А.В., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею, в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «DATSUN On-Do», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, находящемуся в пользовании ФИО1, на основании путевого листа выданного ИП «Б.А.С.» от ДД.ММ.ГГГГ, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее М.А.В. причинив последнему материальный ущерб на сумму 5000 рублей, который для него является значительным.

Далее ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21140», в кузове светло-серебристого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя неустановленный следствием предмет, извлекло левый передний фонарь поворотника указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие открыло капот автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею, в корпусе черного цвета, стоимостью 2800 рублей, принадлежащую Н.А.В., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею, в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «DATSUN On-Do», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, находящемуся в пользовании ФИО1, на основании путевого листа выданного ИП «Б.А.С.» от ДД.ММ.ГГГГ, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее Н.А.В. причинив последнему материальный ущерб на сумму 2800 рублей.

Далее ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 211440», в кузове серо-зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя неустановленный следствием предмет, извлекло левый передний фонарь поворотника указанного автомобиля, после чего через образовавшееся отверстие открыло капот автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею, фирмы «Westa Blek» в корпусе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, принадлежащую П.С.С., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею, в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «DATSUN On-Do», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, находящемуся в пользовании ФИО1, на основании путевого листа выданного ИП «Б.А.С.» от ДД.ММ.ГГГГ, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее П.С.С. причинив последнему материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, действуя согласно заранее распределенным ролям, в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к автомобилю «ВАЗ 21083», в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак № регион, припаркованному возле указанного дома, где ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить лицо №, в то время как лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи рук, через нижнюю часть переднего бампера, открыло капот указанного автомобиля и из штатного места для аккумуляторной батареи извлекло аккумуляторную батарею в корпусе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, принадлежащую Б.П.В., которую поставило на землю, рядом с автомобилем. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленную им спортивную сумку черного цвета, положил похищенную лицом №, аккумуляторную батарею, в указанную сумку, и отнес ее к припаркованному неподалеку автомобилю марки «DATSUN On-Do», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № регион, находящемуся в пользовании ФИО1, на основании путевого листа выданного ИП «Б.А.С.» от ДД.ММ.ГГГГ, где спрятал похищенную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее Б.П.В. причинив последнему материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №, тайно похитили имущество принадлежащее С.А.А., Л.Л.В., У.А.С., М.А.В., Н.А.В., П.С.С., Б.П.В., на общую сумму 20 100 рублей, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно, после проведенной консультации с защитником. При этом он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с предъявленным ему обвинением согласен.

Защитник подсудимого – Левенец М.Ф. ходатайство своего подзащитного поддержала, подтвердив, что условия постановления приговора в особом порядке подзащитному разъяснены.

Государственный обвинитель, потерпевшая Х.Е.Н., а также потерпевшие в своих заявлениях не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства и применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд установил, что ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, суд принял решение о проведении особого порядка судебного разбирательства, поскольку условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ соблюдены.

В судебном заседании выслушав стороны обвинения и защиты, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по эпизоду № по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду № по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду № по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду № по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ, неофициально работает водителем, по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем эпизодам, суд признает: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, состояние здоровья подсудимого, отца совместно проживающего с подсудимым, являющегося, со слов, инвалидом второй группы и матери, данные им объяснения (т.1 л.д.27-28) по эпизоду № в отношении потерпевшего К.В.А., участие в проверках показаний на месте и признательно данные показания по всем эпизодам расценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, данные ФИО2 объяснения (т.1 л.д.159-160,т.2 л.д.54-57, 98-101, 140-143, 179-182, 222-225, т.3 л.д.50-53, 89-92, 129-132, 176-179, 220-223, т.4 л.д.7-10) по эпизодам №№,3,4 расцениваются как явки с повинной, поскольку даны им до возбуждения уголовного дела, добровольное возмещение ущерба по эпизоду №, частичное возмещение ущерба по эпизоду №, намерение возместить ущерб потерпевшим.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на его исправление суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение наказания в виде исправительных работ, менее строгий вид наказания, из числа предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Решая вопрос о размере наказания, которое подлежит назначению подсудимому, суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства, и руководствуется правилами назначения наказаний, предусмотренные ч.1, ч. 5 ст.62 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения положения ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. Также суд не усматривает достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ, то есть применения более мягких видов наказания.

Заявленные гражданские иски о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступными действиями подсудимого потерпевшими К.В.А. на сумму 1500 рублей, Н.К.Д. на сумму 5000 рублей, М.Я.В. на сумму 2500 рублей, М.А.Н, на сумму 3500 рублей, Ф.А.Д. на сумму 4000 рублей, Щ.Е.С. на сумму 3500 рублей, Д.М.А. на сумму 3000 рублей, Д.А.Н. на сумму 2500 рублей, С.А.А. на сумму 3000 рублей, Л.Л.В. на сумму 4800 рублей, М.А.В. на сумму 5000 рублей, Н.А.В. на сумму 2800 рублей, Б.П.В. на сумму 2000 рублей и признанные подсудимым, подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

Производство по гражданским искам П.С.С., У.А.С., Х.Е.Н. прекратить, в связи с их добровольным удовлетворением.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п.п. «а,в» ч.2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду № по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на десять месяцев с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства ежемесячно;

- по эпизоду № по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на девять месяцев с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства ежемесячно 

- по эпизоду № по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства ежемесячно; 

- по эпизоду № по п.п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ сроком на одиннадцать месяцев с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить наказание ФИО1 в виде в виде исправительных работ сроком на два года с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу К.В.А. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 1500 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Н.К.Д. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 5000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.Я.В. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 2500 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.А.Н, в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 3500 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ф.А.Д. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 4000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Щ.Е.С. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 3500 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Д.М.А. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 3000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Д.А.Н. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 2500 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.А.А. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 3000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Л.Л.В. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 4800 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу М.А.В. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 5000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Н.А.В. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 2800 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.П.В. в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 2000 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- кепка серого цвета, кепка фирмы «Ostin» черного цвета, куртка фирмы «Ostin» черного цвета, спортивная сумка черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № по адресу: 

<

адрес> – оставить на хранение до принятия решения по выделенному материалу;

- ксерокопия паспорта гражданина РФ на имя П.А.А. на 1 листе, распечатки информации о взвешивании от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, копия путевого листа от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписью - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Кириченко